
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

50
B eslu it van 24 feb ru ari 1989, houdende een  
w ijz ig in g  van het R eg is tra tieb es lu it d ie rlijke  
m ests to ffen  en van het Besluit m estban k en 
m estboekho ud ing  (M e s ts to ffe n w e t)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw en Visserij van 3 
november 1988, nr. J. 88/11551, Directie Juridische en Bedrijfsorgani
satorische Zaken, handelende in overeenstemming met Onze Minister 
van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer;

Gehoord het Landbouwschap, het Produktschap voor Vee en Vlees en 
het Produktschap voor Zuivel;

Gelet op artikel 6 van de M eststoffenwet (Stb. 1986, 598);
De Raad van State gehoord (advies van 10 januari 1989, nr.

W 1 1.88.0624);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw en Visserij 

van 16 februari 1989, nr. J. 15115, Directie Juridische en Bedrijfsorgani
satorische Zaken, uitgebracht in overeenstemming met Onze Minister 
van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Registratiebesluit dierlijke meststoffen (Stb. 1986, 625) w ordt als 
volgt gewijzigd:

A

In artikel 1 w ordt het derde lid vervangen door:
3. Voor de toepassing van d it besluit w ordt onder het houden van 

dieren niet verstaan het ter inscharing aannemen van rundvee.

In artikel 2 worden de navolgende wijzigingen aangebracht:
1. De aanduiding van het tweede lid wordt gewijzigd in «3».
2. Na het eerste lid wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:
2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid is de producent van 

dierlijke meststoffen die in 1986 jongvee ter opfok heeft aangenomen

Staatsblad 1989 50 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

verplicht om een door Onze Minister vastgesteld formulier volledig en 
naar waarheid in te vullen en dit vóór 1 mei 1989 te doen toekomen aan 
het Bureau Heffingen te Assen.

C

In artikel 3, eerste lid, wordt «artikel 2, tweede lid, onderdeel a» 
vervangen door: artikel 2, derde lid, onderdeel a.

D

In artikel 4 wordt «artikel 2, tweede lid, onderdeel b» vervangen door: 
artikel 2, derde lid, onderdeel b.

E

In artikel 5 wordt «artikel 2, tweede lid, onderdeel c» vervangen door: 
artikel 2, derde lid, onderdeel c.

F

In artikel 7, eerste lid, wordt «artikel 2, tweede lid, onderdeel b» 
vervangen door: artikel 2, derde lid, onderdeel b.

G

In artikel 8, eerste lid, wordt «artikel 2, tweede lid, onderdeel b» 
vervangen door: artikel 2, derde lid, onderdeel b.

H

In artikel 9 wordt «artikel 2, eerste lid» vervangen door: artikel 2, 
eerste en tweede lid.

A R TIK EL II

In het Besluit mestbank en mestboekhouding (Meststoffenwet) (Stb. 
1987, 170)'wordt artikel 1 als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt in de definitie van referentiehoeveelheid 
«artikel 2, tweede lid, onder b» vervangen door: artikel 2, derde lid, 
onderdeel b.

2. In het eerste lid komt de definitie van «producent» als volgt te 
luiden:

degene die, door het houden van dieren of uitscharing van rundvee, op 
een bedrijf dierlijke meststoffen produceert.

3. Na het tweede lid wordt een derde lid toegevoegd, luidende:
3. Voor de toepassing van dit besluit wordt onder het houden van

dieren niet verstaan het ter inscharing aannemen van rundvee.

A R TIK EL III

In artikel 1, eerste lid, onderdeel a, van het Verplaatsingsbesluit 
Meststoffenwet (Stb. 1987, 171) wordt «artikel 2, tweede lid, onderdeel 
b» vervangen door: artikel 2, derde lid, onderdeel b.

Staatsblad 1989 50 2



  

 

 

 
 

 

 

 

 

  

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIVV

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 17 december 1987. Stb 684

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Landbouw en Visserij 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 11 april 1989, nr. 70

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin zij w ordt geplaatst, met 
uitzondering van artikel II, tweede en derde lid, dat in werking treedt met 
ingang van 1 mei 1989.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 24 februari 1989
Beatrix

De M inister van Landbouw en Visserij, 
G. J. M. Braks

Uitgegeven de zestiende maart 1989

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

?J6S71F
i>SN 0920 - 2064 

u uitgeverij 's-Gravenhage 1989 Staatsblad 1989 50 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

Het Registratiebesluit dierlijke meststoffen (Stb. 1986, 625) regelt de 
registratie van het aantal aanwezige dieren op een bedrijf per 31 
december 1986. Registratieplichtig is de houder van de dieren. De 
opfokker van jongvee was in genoemd besluit niet aangemerkt als 
houder van het jongvee. Ondanks het dientengevolge ontbreken van een 
referentiehoeveelheid voor de jongvee-opfokker, kon de opfok blijvend 
op diens bedrijf plaatsvinden.

Gewijzigde marktomstandigheden en de superheffing hebben geleid 
tot afname van het aantal jongvee-opfokkers. De noodzaak van een eigen 
referentiehoeveelheid voor de opfokker van jongvee werd actueel, gezien 
het feit dat met name deze referentiehoeveelheid het mogelijk maakt 
over te schakelen op het houden van ander vee.

De onderhavige wijziging van het Registratiebesluit voorziet in een 
registratieplicht voor de jongvee-opfokker, nu deze alsnog als houder 
wordt aangemerkt. Indien het aantal op 31 december 1986 of, indien de 
bezetting op 31 december 1986 geen getrouw beeld geeft van de 
gebruikelijke bezetting op het bedrijf, op een ander tijdstip gedurende 
1986 ter opfok aangehouden stuks jongvee correct wordt geregistreerd, 
verkrijgt de jongvee-opfokker een referentiehoeveelheid rundvee en 
kalkoenen waarmee, afgezien van varkens en kippen, alle diersoorten 
gehouden kunnen worden. Deze wijziging heeft geen noemenswaardige 
gevolgen voor de landelijke mestproduktie.

Het Landbouwschap en het Produktschap voor Vee en Vlees hebben in 
hun advies de wens geuit om jongvee-opfokkers de mogelijkheid te 
geven naar de bezetting op een vóór 1986, met name in de tweede helft 
van 1984, gelegen teldatum, te registreren. Een datum in 1986 zou niet 
representatief zijn voor de gebruikelijke bezetting in verband met de 
gevolgen van de superheffing voor de bedrijfstak. De onderhavige 
wijziging is er echter juist op gericht om het voor de jongvee-opfokkers 
tot dusverre geldende afwijkende systeem alsnog in overeenstemming te 
brengen met de reeds voor de andere categorieën veehouders geldende 
regelgeving. Er is in het kader van de Meststoffenwet dan ook geen 
aanleiding om thans verdergaande, specifieke voorzieningen te treffen.

Het ontwerp van dit besluit is voor advies voorgelegd aan het 
Landbouwschap, het Produktschap voor Vee en Vlees en het Produkt
schap voor Zuivel. De ingekomen adviezen waren geen aanleiding voor 
wijziging van het ontwerp.

De opfokker van jongvee die op grond van artikel 2, tweede lid, 
registreert, behoeft alleen die gegevens te vermelden die nog niet eerder 
bij de registratie op grond van artikel 2, eerste lid, zijn geregistreerd.

De registratieformulieren met bijbehorende toelichting dienen schrif
telijk te worden aangevraagd bij het Bureau Heffingen te Assen en vóór I 
mei 1989 ingevuld aan het Bureau Heffingen te Assen te worden terug
gezonden.

Nu de opfokkers van jongvee tevens het jongvee in hun boekhouding 
dienen op te nemen, vervalt de plicht tot het bijhouden van een 
mestboekhouding voor de eigenaren van het jongvee, althans voor zover 
het dit jongvee betreft. Hierin voorziet de wijziging van artikel 1, eerste 
lid, van het Besluit mestbank en mestboekhouding (Meststoffenwet)
(Stb. 1987, 170).

Staatsblad 1989 50 A



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

De toevoeging van een derde lid aan artikel 1 van het Besluit mestbank 
en mestboekhouding geschiedt om een correcte afstemming van het 
Besluit mestbank en mestboekhouding en het Registratiebesluit te 
bewerkstelligen.

Met ingang van 1 mei 1989 dient de jongvee-opfokker een mestboek
houding bij te houden en in voorkomende gevallen overschotheffing te 
betalen met betrekking to t het jongvee, welke plichten per genoemde 
datum vervallen voor de eigenaar van het jongvee.

In het nader rapport van 23 maart 1987, nr. J. 2323, behorende bij het 
ontwerp-Besluit mestbank en mestboekhouding (Meststoffenwet) is door 
mij aangekondigd dat zodra met de mestboekhouding enige ervaring zou 
zijn opgedaan, bezien zou worden of de essentiële elementen van de 
ministeriële regelgeving waarbij de mestboekhouding wordt vastgesteld 
in het besluit zelf opgenomen zouden moeten worden.

Daarbij werd er toen van uitgegaan dat de ministeriële regeling inhou
delijk gedetailleerde regels zou bevatten. Tijdens de totstandkom ingspro- 
cedure van de regeling is daar, mede op verzoek van het landbouwbe- 
drijfsleven, van afgezien. Momenteel bevat de bedoelde uitvoeringsre
geling slechts enkele noodzakelijke procedurebepalingen.

Tegen deze achtergrond is er derhalve geen aanleiding het besluit op 
dit punt te wijzigen.

Met het oog op de Aanwijzingen inzake terughoudendheid met regel
geving, vastgesteld bij Besluit van de M inister-President van 5 november 
1985, levert dit Besluit, na toetsing, geen bezwaren op.

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1989 50 5


	stb_1989_50



